MUNICÍPIO

câmara Municipal

EDITAL

Carlos Edgar Rodrigues Sá Albino, Presidente da Câmara Municipal da Moita torna público, ao abrigo

do nal do art." 56o da Lei no75/2013, de 12 de setembro. que este Orgão Autárquico na reunião

ordinária realizada a onze de dezembro de 2023, deliberou o seguinte:

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

- Foram aprovadas por unanimidade, dos presentes na respetiva reunião, as seguintes atas:

- Ata noOS/XIII/2023, de 24/04/2023;

- Ata na09/XIII/2023, de 10/05/2023.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

Proposta n.” 305/XIII/2023 , Atribuição de Subsídio aos Serviços Sociais dos Trabalhadores das

Autarquias do Municipio da Moita

Aprovada por unanimidade.

Proposta ".o 306NXill/2023 - Imposto Municipal sobre Imóveis — IMI

Reprovadacom: cinco votos contra, sendo quatro da CDU, um do Vereador

Independente e quatro votos a favor do PS.

Pela CDU foi apresentada uma proposta de alteração ao valor da taxa, que passou a constar como:

Proposta ".o 3063/XIII/2023 — Imposto Municipal sobre Imóveis — IMI

Reprovada com: com quatro votos contra do PSv quatro votos a favor da CDU e uma

abstenção do Vereador Independente.

O Sr. Presidente exerceu Voto de Qualidade.

Página 1 de 3

Pelo Sr. Vereador Independente foi apresentada uma proposta de alteração ao valor da taxa, que

passou a constar como:

Proposta ".o 306—C/XIII/2023 —

Aprovada por maioria com:

Imposto Municipal sobre Imóveis — IMI

cinco votos a favor, sendo quatro da CDU, um do Vereador

Independente e quatro votos contra do PS.

Submeterã Assembleia Municipal.

Proposta n.o 307/XIII/2023 — Lançamento de Derrama

Aprovada por unanimidade.

Submeter a Assembleia Municipal.

Proposta no 308/XIII/2023 -

Aprovada por unanimidade.

Taxa Municipalde Direitos de Passagem para o ano de 2024

Submetera Assembleia Municipal

Proposta n.“ 309/XIII/2023 -

Aprovada por maioria com:

Proposta n.“ 310/XIII/2023 —

Aprovada por unanimidade.

Contratação de empréstimo de médio e longo prazos para

financiamento da Construção da Piscina Municipal da Moita e

respetivos arranjos exteriores — 2a Tranche — 1a Adenda

quatro votos a favor do PS e cinco abstenções, sendo quatro da CDU e

uma do Vereador Independente.

Fornecimento de Energia Elétrica para Abastecimento das Instalações

Municipais em Média Tensão, Baixa Tensão Especial e Baixa Tensão

Normal, ao abrigo do Acordo Quadro AQELE 2020 -Lote 6 — Agregado

da ESPAP"

- Abertura de Procedimento; - Decisão de contratar e decisão de

autorização da despesa inerente ao contrato a celebrar; - Decisão de

escolha do procedimento de formação do contrato; - Aprovação das

peças do procedimento; — Decisão de não adjudicação por lotes; -

Designação de júri; - Preço Base.

Página 2 de a

Proposta n.“ 311/xIlI/2023 — Autorização para realização de despesa

Aprovada por maioria com: quatro votos a favor do PS e cinco abstenções, sendo quatro da CDU e

um do Vereador Independente.

Proposta n.o312/XIII/2023 — “Construção da Piscina Municipal da Moita e Arranjos Exteriores" ,

Revisão de Preços

Aprovada por unanimidade.

Propcsm n.o 313/XIII/2023 — Alargamento de Horário de funcionamento de estabelecimentos

comerciais , Passagem de Ano

Aprovada por unanimidade.

Proposta n.“ 314/xIlI/2023 — ELH — Alteração pontual à Estratégia Local de Habitação para incluir

novas soluções habitacionais

Aprovada por unanimidade.

Submeterã Assembleia Municipal

Para constar, e devidos efeitos, se passou este e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais

habituais.

Moita, 13 de dezembro de 2023

0 Presidente da Câmara Municipal

a
Carlos Edgar Rodrigues Sá Albino

Página e ae a